
Atto Dirigenziale n° 1682/2022 

SETTORE SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E PROTEZIONE CIVILE
Proposta n° 584/2022

OGGETTO: DITTA CAVA DI BARCO DI APPIANI DANILO & C. S.N.C. CON SEDE
LEGALE IN VIA BOMPENSIERO N.6 NEL COMUNE DI VILLACHIARA (BS). MODIFICA
ED INTEGRAZIONE DELL'AUTORIZZAZIONE N. 1121 DEL 24.03.2021 MEDIANTE
L'AUTORIZZAZIONE ALLA REALIZZAZIONE DI VARIANTI NON SOSTANZIALI
ALL'INSEDIAMENTO UBICATO IN COMUNE DI VILLACHIARA (BS), VIA
BOMPENSIERO N.6. ART. 208 DEL D.LGS. 3 APRILE 2006 N. 152 E S.M.I.

IL DIRETTORE
(Dott. Giovanmaria Tognazzi)

Richiamati:
il decreto del Presidente della Provincia n. 213 del 13.10.2020, che conferisce l’incarico al Dott.
Giovanmaria Tognazzi di direzione del Settore Sostenibilità ambientale e della Protezione Civile fino
alla scadenza del mandato amministrativo del presidente della Provincia;
il Testo Unico degli Enti Locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che
all’articolo 107 individua le funzioni e le responsabilità dei dirigenti;

Visti i seguenti atti comunitari, nazionali, regionali e provinciali: 
la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante le norme sul procedimento amministrativo;

decreto direttore generale Regione Lombardia n. 36 del 07 gennaio 1998, recante Direttive e linee guida
in ordine al deposito temporaneo ed allo stoccaggio di rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi;
legge regionale 12 dicembre 2003, n. 26 e s.m.i., recante la disciplina dei servizi locali di interesse
economico generale. Norme in materia di gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di
risorse idriche;
deliberazione giunta provinciale 24 febbraio 2004, n. 50 recante disposizioni in materia di garanzie
finanziarie;
deliberazione giunta regionale 19 novembre 2004, n. VII/19461, recante disposizioni in materia di
garanzie finanziarie;
decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i. (cd Codice dell'ambiente);
deliberazione giunta provinciale 08 marzo 2010 n. 92, relativa alla determinazione degli importi dei
oneri istruttori;
decreto direttore generale Regione Lombardia 25 luglio 2011, n. 6907, relativo alle linee guida per
l’individuazione delle varianti sostanziali agli impianti di gestione dei rifiuti;
deliberazione giunta regionale 20 giugno 2014, n. 1990, recante approvazione del Programma di
Gestione dei Rifiuti; 
il regolamento regionale 29.03.2019 n. 6 recante “disciplina e regime amministrativi degli scarichi di

acque reflue domestiche e di acque reflue urbane, disciplina dei controlli degli scarichi e delle modalità
di approvazione dei progetti degli impianti di trattamento delle acque reflue urbane, in attuazione
dell’art. 52, comma 1, lettera a) e f bis), e 3, nonché dell’art. 55, comma 20, della legge regionale 12
dicembre 2003, n. 26 (Disciplina dei servizi locali di interesse economico generale. Norme in materia di
gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche);

N.1682/2022

Documento Firmato Digitalmente



la legge 29 luglio 2021, n. 108 recente conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31
maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure;

Premesso che la ditta Cava di Barco di Appiani Danilo & C. s.n.c. - codice fiscale 02149570174, con sede
legale in via Bompensiero n. 6 nel Comune di Villachiara (BS), è titolare dell’autorizzazione n. 1121 del
24.03.2021 avente per oggetto: “Ditta Cava di Barco di Appiani Danilo & C. s.n.c. con sede legale in via
Bompensiero n. 6 nel Comune di Villachiara (BS). rinnovo con variante non sostanziale (sostituzione del
frantoio a noleggio con un frantoio di proprietà marca rev tipo gcv 90 n. matricola 10487) dell'autorizzazione
n. 4530 del 02/12/2010 per l'esercizio delle operazioni di messa in riserva (R13) e recupero (R5) dei rifiuti
speciali non pericolosi e di messa in riserva (R13), deposito preliminare (D15) dei rifiuti speciali non
pericolosi decadenti dall'attività, deposito di eow "aggregati riciclati", dell'insediamento ubicato in Comune
di Villachiara (BS) via Bompensiero n. 6. art. 208 del d.lgs. 3 aprile 2006 n. 152.”

Rilevato che la ditta Cava di Barco di Appiani Danilo e C. s.n.c - codice fiscale 02149570174 - ha presentato
sulla piattaforma procedimenti Regione Lombardia (cod. SAUR 209816) istanza in data 28.12.2021, registrata
al P.G. provinciale n. 227691 in pari data, come completata in data 10.02.2022 con nota P.G. 25814, tendente
ad ottenere l’autorizzazione alla realizzazione di varianti non sostanziali all’impianto autorizzato con
provvedimento n. 1121 del 24.03.2021 per insediamento ubicato in Comune di Villachiara (BS), via
Bompensiero n.6;

Viste le successive integrazioni in data 14.03.2022 registrate al P.G. n. 47032;

Dato atto che la predetta istanza, come previsto dall'art. 208, comma 1, del d.lgs. 152/2006, è comprensiva
della documentazione tecnica prevista per la realizzazione del progetto dalle disposizioni vigenti in materia:

ambientale (in particolare con riferimento agli scarichi di acque reflue negli strati superficiali del
sottosuolo);
di salute, sicurezza sul lavoro e di igiene pubblica

Preso atto che le varianti richieste consistono in:
presa d’atto realizzazione di una nuova palazzina uffici su due livelli che occuperà una superficie di

circa 258 mq in parte ricadenti in un’area non compresa nel perimetro attuale dell’impianto che sarà
aumentato per una superficie aggiuntiva di circa 573 mq e demolizione del manufatto costituente
l’attuale ufficio pesa.
modifica dello scarico negli strati superficiali del sottosuolo di acque reflue assimilate alle domestiche
provenienti dai servizi igienici annessi alla nuova palazzina uffici.

Preso atto che la nuova palazzina uffici sarà realizzata secondo quanto indicato dal Permesso di Costruire
rilasciato dal Comune di Villachiara (BS) prot. n. 5088, Registro costruzioni n. 153 del 01.12.2021.

Rilevato che:
la ditta ha provveduto al versamento degli oneri istruttori previsti dalla d.g.p. n. 92 del 08.03.2010;
la ditta ha assolto l’obbligo dell’imposta di bollo mediante contrassegno identificativo n.
01200863297698 del 24.01.2022
la nota di comunicazione di avvio del procedimento di cui al prot. n. 45999 del 10.03.2022 è stata
pubblicata sul sito WEB della Provincia-Sezione Avvisi, al fine di dare le forme di pubblicità e
trasparenza previste dalla normativa ambientale;

Rilevato che con nota del 17.03.2022 l’Ufficio Acqua provinciale ha trasmesso il documento con le proprie
valutazioni istruttorie contenente le condizioni e prescrizioni relative agli scarichi delle acque di prima pioggia
e delle acque reflue domestiche negli strati superficiali del sottosuolo, che risulta inserito nella Sezione
“Scarichi Idrici” dell’allegato tecnico, che è parte integrante e sostanziale del presente atto;

Vista la relazione tecnico-amministrativa del competente ufficio del Settore Sostenibilità Ambientale e
Protezione Civile, Ufficio Rifiuti (in atti) dalla quale risulta che:

N.1682/2022

Documento Firmato Digitalmente



la ditta ha presentato, con nota registrata al p.g provinciale n. 25814 del 10.02.2022, l’elaborato grafico
aggiornato che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
le varianti non sostanziali richieste mantengono la potenzialità ed i principi del processo impiantistico

e non aumentano le quantità di trattamento dei rifiuti e di stoccaggio autorizzate e non rientrano tra le
fattispecie previste dal punto 8t) dell’allegato IV alla parte seconda del d.lgs. 152/06 e s.m.i.;
che la ditta ha presentato istanza di verifica di assoggettabilità alla VIA e che con provvedimento n. 663
del 1202 del 24.08.2020 la Provincia ha disposto che per il progetto in argomento non è necessario
l’espletamento della procedura di VIA;
la superficie dell’impianto, anche a seguito dell’aumento richiesto con la presente istanza, è stata già

valutata nella verifica di assoggettabilità alla VIA di cui al provvedimento n. 56498 del 13.05.2010;
l’area di deposito denominata A4 viene risagomata ma mantiene la superficie attuale;
le modifiche proposte si configurano ai sensi della d.g.r. n. 6907 del 25.07.2011 come non sostanziali;
l’istruttoria tecnico-amministrativa si è conclusa con valutazione favorevole;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso relativamente al presente atto ai sensi dell’articolo
147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della Provincia
n. 95 del 16.05.2022;

Ritenuto che gli esiti istruttori consentano l’adozione del provvedimento di variante non sostanziale
dell’autorizzazione n. 1121 del 24.03.2021 nell’insediamento ubicato in Comune di Villachiara in via
Bompensiero n.6, alle condizioni e prescrizioni di cui al presente atto e secondo quanto rappresentato
nell’elaborato tecnico-grafico e dell’allegato tecnico Sezione “Scarichi Idrici” che formano parte integrante e
sostanziale del presente atto;

DISPONE

di autorizzare la ditta Cava di Barco di Appiani Danilo & C s.n.c., con sede legale ed insediamento in
via Bompensiero n.6, nel Comune di Villachiara (BS), alla realizzazione delle varianti non sostanziali
in premessa citate all’impianto autorizzato con provvedimento n.1121 del 24.03.2021 nell’insediamento
ubicato in Comune di Villachiara (BS) in Bompensiero n.6, secondo le indicazioni e alle condizioni e
prescrizioni indicate nel testo del presente atto, nell’elaborato grafico e nell’allegato tecnico Sezione
“Scarichi Idrici”, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, oltre che
alle normative applicabili, presenti e future;

1.

le modifiche non sostanziali richieste consistono in:2.

realizzazione di una nuova palazzina uffici su due livelli che occuperà una superficie di circa 258 mq in
parte ricadenti in un’area non compresa nel perimetro attuale dell’impianto che sarà aumentato per una
superficie aggiuntiva di circa 573 mq e demolizione del manufatto costituente l’attuale ufficio pesa.
modifica dello scarico negli strati superficiali del sottosuolo di acque reflue assimilate alle domestiche
provenienti dai servizi igienici annessi alla nuova palazzina uffici.

di dare atto che il nuovo assetto dell’impianto è rappresentato nell’allegato elaborato grafico, che
sostituisce la planimetria rifiuti allegata all’atto dirigenziale n. 1121 del 24.03.2021;

3.

di dare atto che il presente provvedimento sostituisce i seguenti atti di assenso, così come intervenuti
nel corso del procedimento, ai sensi dell’art. 208 del d.lgs. n. 152/06:

4.

autorizzazione agli scarichi delle acque assimilate alle domestiche negli strati superficiali del sottosuolo
ai sensi della parte III del d.lgs. 152/2006 e del R.R. 6 del 29.03.2019;

di dare atto che compete al Comune di Villachiara la valutazione in ordine alla normativa urbanistico-5.

N.1682/2022

Documento Firmato Digitalmente



edilizia applicabile in relazione alle modifiche sopra dette;

di confermare integralmente, per quanto non modificato ed in contrasto con il presente provvedimento,
il contenuto dell’autorizzazione citata in premessa;

6.

di prescrivere che l’avvenuta ultimazione dei lavori relativi alle varianti dovrà essere comunicata alla
Provincia congiuntamente a perizia giurata e/o asseverata, redatta da un tecnico abilitato, attestante la
corretta esecuzione delle opere e dei lavori e la loro conformità al progetto approvato;

7.

di dare atto che:8.

il presente provvedimento è soggetto a sospensione o revoca ai sensi di legge, ovvero modifica, ove
risulti la pericolosità o dannosità dell’attività esercitata o nei casi di accertate violazioni del
provvedimento stesso, fermo restando che la ditta è tenuta ad adeguarsi alle disposizioni, anche
regionali, più restrittive che dovessero essere emanate successivamente alla data di sottoscrizione;

a.

sono fatti salvi i diritti di terzi, tutte le eventuali concessioni, autorizzazioni, nulla osta o assensi
comunque denominati e le condizioni o prescrizioni stabilite da altre normative che sono fatte salve le
autorizzazioni e le prescrizioni stabilite da altre normative quanto non previsto dal presente atto;

b.

di prendere atto che la ditta ha presentato la dichiarazione sostitutiva di certificazione dell’atto di
notorietà in cui dichiara di aver annullato le marche da bollo in premessa citate per l’apposizione sul
presente atto;

9.

che il presente atto venga comunicato alla ditta Cava di Barco di Appiani Danilo & C. s.n.c. tramite
PEC: cavadibarcosnc@totalpec.it;

10.

di trasmettere la presente autorizzazione tramite PEC al Comune di Villachiara, all'ARPA Lombardia -
Dipartimento di Brescia, all’A.T.S. di Brescia, Settore Sviluppo Industriale e Paesaggio - Ufficio Acqua
ed agli altri soggetti eventualmente interessati;

11.

di comunicare la presente autorizzazione al registro nazionale per la raccolta delle autorizzazioni
rilasciate e delle procedure semplificate presso il Ministero della Transizione Ecologica tramite la
piattaforma Recer;

12.

di prescrivere che il soggetto autorizzato conservi copia del presente atto presso l’impianto, unitamente
ai relativi elaborati progettuali, ai fini dello svolgimento delle attività di controllo e vigilanza;

13.

È possibile prendere visione del presente provvedimento sul sito web provinciale collegandosi al seguente
indirizzo: http://ambienteweb.provincia.brescia.it/autorizzazioni/

Contro il presente provvedimento può essere promosso ricorso al competente Tribunale Amministrativo
Regionale entro 60 (sessanta) giorni dalla data di piena conoscenza del medesimo, ovvero ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dalla medesima data, salvi i diversi
termini stabiliti dalla legge.
Il Direttore

GIOVANMARIA TOGNAZZI Brescia, lì 14-06-2022

N.1682/2022

Documento Firmato Digitalmente

http://ambienteweb.provincia.brescia.it/autorizzazioni/

